



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 0001958-98.2023.6.04.0000

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Material de copa e cozinha).

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
1	Fósforo	200	Caixa	Aquisições Similares	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL/CE	4,35	R\$ 4,41	R\$ 882,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal Fluminense PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	4,67		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 1ª Brigada de Artilharia Antiaérea 9ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA	4,2		
2	Pano de prato	300	Unidade	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	3,36	R\$ 3,24	R\$ 972,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de Material Belico do Brasil/FJF/MG	3,22		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL	3,13		
3	Xícara de porcelana, cor branca, capacidade 220 ml, com pires	120	Unidade	Aquisições Similares	CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA	20,45	R\$ 21,98	R\$ 2.637,60
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA	25,49		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 14ª Brigada de Infantaria Motorizada 3ª Cia/63º Batalhão de Infantaria	20,01		
4	Filtro de papel	1440	Caixa	Aquisições Similares	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO SECRETARIA DA EDUCACAO SÃO PAULO	3,05	R\$ 3,65	R\$ 5.256,00
				Aquisições Similares	DIR.ENS.-REG.SAO BERNARDO DO CAMPO SECRETARIA DA EDUCACAO SÃO BERNARDO DO CAMPO	3,9		
				Aquisições Similares	DIR.ENS.-EG.SUL 2 SECRETARIA DA EDUCACAO SÃO PAULO	4		
5	Acendedor multiuso	200	Unidade	Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	47,57	R\$ 34,85	R\$ 6.970,00
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	31,67		
				Aquisições Similares	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	25,3		
6	Copo transparente de vidro	240	Pacote	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 8ª Brigada de Infantaria Motorizada	37,45	R\$ 38,03	R\$ 9.127,20
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS	36,15		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE SOMBRIO	40,48		
7	Copos descartáveis para líquidos	25000	Cento	Aquisições Similares	PENIT. DE PARAGUACU PAULISTA SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA PARAGUAÇU PAULISTA	3,2	R\$ 3,10	R\$ 77.500,00
				Aquisições Similares	DEPTO.POL.JUD.SP.INTERIOR - SICAMPOS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS	3,00		
				Aquisições Similares	DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA-DAE SECRETARIA DE INFR. MEIO AMBIENTE SÃO PAULO	3,10		
8	Toalha de papel de folha dupla	720	Pacote	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	4,27	R\$ 4,13	R\$ 2.973,60
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA 4º Batalhão de Engenharia de Construção	4,1		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO	4,02		
9	Xícara de porcelana, cor branca, capacidade 75 ml, com pires	120	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 23ª Brigada de Infantaria de Selva 50º Batalhão de Infantaria de Selva	13	R\$ 15,68	R\$ 1.881,60
				Aquisições Similares	Governo do Estado de Mato Grosso ministério público do estado do mato grosso	21,05		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 10ª Brigada de Infantaria Motorizada 59º Batalhão de Infantaria Motorizado	13		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
10	Copos plásticos descartáveis	1500	Cento	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ª Divisão de Exército 8ª Brigada de Infantaria Motorizada 18ª Batalhão de Infantaria Motorizado	4,02	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infataria Motorizada 23ª Companhia de Engenharia de Combate	4,03		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES Secretaria-Geral Secretaria de Gestão Administrativa Departamento de Administração e Logística DIVISÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS 1	4,24		
11	Garrafa térmica inox inquebrável com capacidade de 2~2,2 litros	200	Unidade	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 2ª Grupamento de Engenharia de Construção 8ª Batalhão de Engenharia de Construção	R\$ 262,15	R\$ 272,33	R\$ 54.466,00
				Aquisições Similares	PM DE HORIZONTINA	R\$ 258,33		
				Aquisições Similares	Município de Candói	R\$ 296,50		
12	Garrafa térmica inox inquebrável com capacidade de 1~1,2 litros	300	Unidade	Aquisições Similares	CENTRO DE MOTOMECANIZACAO - CMM SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	218,22	R\$ 215,48	R\$ 64.644,00
				Aquisições Similares	COORD. GERAL ADMINIST. - CGA SECRETARIA DA SAUDE SÃO PAULO	218,22		
				Aquisições Similares	COM.POLIC.AREA METROPOLITANA-8 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA ITAPECERICA DA SERRA	210		
13	Guardanapos de papel, folha simples	2160	Pacote	Aquisições Similares	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral no Espírito Santo	1,20	R\$ 1,35	R\$ 2.916,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE	1,43		
				Aquisições Similares	CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE	1,43		
14	Guardanapos de papel, folha dupla	60	Pacote	Aquisições Similares	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL/CE	4,62	R\$ 4,63	R\$ 277,80
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército 10ª Brigada de Infantaria Motorizada 14ª Batalhão Logístico	4,60		
				Aquisições Similares	CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRON. DE GOIAS	4,66		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 236.653,80	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:	Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP).
2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência:	Utilizou-se a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta,
3. Compilação dos dados da pesquisa:	Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as
4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de preços:	Relatório de Cotação (documento n. 0000028698).
5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):	Não se aplica.
6. Referência ao mapa comparativo de preços:	Mapa comparativo de preços constante acima.
7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;	Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO).
8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação;	Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas.
9. Demonstração da vantagem, quando for o caso; e	Não se aplica.
10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:	R\$ 236.653,80 (DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS).

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES XIMENES
Seção de Aquisições